22 de março de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

TERMO ADITIVO DE VALOR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº
028/2019 – FMS, VINCULADO AO PREGÃO Nº 013/2018,

ENTRE SI CELEBRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE PO-
ÇÕES E COM  CO-OPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE E DO E A EMPRESA LUIS CLAUDIO ALMEIDA
DA SILVA - ME

ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA, sito à Praça da Bandeira, 02 – CEN-
TRO – Poções – Bahia - FONE/FAX (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n.º 14.242.200/0001-
65, neste ato representado pelo Ilm.º Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal,
com CO-PARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº
11,113,324/0001-52, com sede à Rua Cardeal da Silva, 75 – Bairro Centro – CEP. 45.260-000,
representado por Jorge Luís Santos Lemos, Secretário Municipal de Saúde doravante deno-
minado CONTRATANTE, LUIS CLAUDIO ALMEIDA DA SILVA - ME, com endereço na Pça do
Mercado, nº 12, Centro em Poções/BA, inscrito no CNPJ nº 05.500.128/0001-38, aqui deno-
minada simplesmente CONTRATADO, firmam o presente termo aditivo ao contrato 028/2019–
FMS, vinculado ao  Pregão Presencial nº 013/2018 nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

O presente Termo Aditivo tem como base legal o Processo administrativo, Cláusula 2ª, § 1º
do instrumento contratual e ainda, art. 65, II, b, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993 e os anexos
constantes nos autos do processo administrativo, que são partes integrantes desta avença,
independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo no valor básico estimado do Contra-
to de fornecimento parcelado de carne bovina, para atender a Secretaria Municipal de Saúde
deste Município.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO

Fica acrescido o percentual estimado em 25% no valor do contrato previsto na Cláusula Se-
gunda, acrescentando o valor global estimado de R$ 5.749,76 (cinco mil setecentos e quarenta
e nove e setecentos e setenta e seis reais).

Parágrafo único – Com o acréscimo estimado em 25% descrito no caput da presente Cláu-
sula, o valor do contrato descrito na Cláusula Segunda, passa de R$ 4.599,81 (quatro mil, qui-
nhentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos) para R$ 1.149,95 (mil cento e quarenta
e nove reais e noventa e cinco centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO

Pela necessidade do Fundo Municipal de Saúde em manter o serviço contínuo e essencial
para o desenvolvimento de atividades no serviço público, o presente termo aditivo fundamenta-
-se nas informações, comunicações internas, documentos, parecer jurídico e despachos con-
tidos nos autos do processo administrativo, notas de pagamentos e ofícios relacionados ao
contrato, que ficam fazendo parte integrante deste aditamento, como se nele estivessem trans-
critos.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente Termo Aditivo será efetuada pelo MUNICIPIO, nos termos da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA SETIMA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato original
firmado entre as partes.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, na
presença de duas testemunhas.

Poções, Estado da Bahia, 22 de fevereiro de 2019.

Leandro Araújo Mascarenhas
Prefeito Municipal

Contratante

Jorge Luís Santos Lemos
Secretário Municipal de Saúde

Contratante

Luis Claudio Almeida da Silva - Me
Contratada

Testemunhas:

1. ______________________  2.__________________________
CPF:                                                              CPF:

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 028/2019.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso X, da Lei
8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 027/2019 e a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona
Rural, Poções – Bahia, a qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento
Galileia, neste município junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação. CONTRATADO
ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa
Jurídica, inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-21 endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural,
Poções – Bahia Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido em
10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais). Com Vigência
31/12/2019, Comissão Permanente De Licitação, 19 de fevereiro de 2019. João Pedro Ribeiro Do
Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva - Membro da Comissão;
Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 028/2019.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93, e
suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO
PROJETO DE ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº07.
064.679/0001-21 endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia O OBJETO: e
a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções – Bahia, a
qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento Galileia, neste município
junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação, no valor de R$ 9.000,00(nove mil reais),
dividido em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais),
com Vigência 31/12/2019, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
028/2019., devendo ser celebrado o contrato com: ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE
ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2019. Leandro
Araujo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações
introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019.
– OBJETO: e a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções
– Bahia, a qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento Galileia, neste
município junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação. E atentando ao Parecer da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA o processo de DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, para a contratação direta da empresa ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE AS-
SENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-21
endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor
Global do serviço de: R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido em 10 (dez) parcelas mensais, iguais
e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais), com Vigência 31/12/2019. Gabinete do Prefeito, 19
de fevereiro de 2019. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2019 FME
DISPENSA Nº 028/2019.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65,
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, o Sr. Leandro Araújo Mascarenhas com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO-FME, inscrito no CNPJ sob o nº 30.593.166/0001-20, com sede à Rua
Góes Calmon, 13-45, Centro, Poções, BA, CEP 45260-000, Brasil, representado por Yuri Rocha
Meira Magalhães, Secretário Municipal de Educação CONTRATADO ASSOCIAÇÃO GALILEIA
DO PROJETO DE ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ
nº07. 064.679/0001-21 endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia OBJETO:
e a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções – Bahia, a

qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento Galileia, neste município
junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação, oriundo da Dispensa de Licitação Nº
028/2019. Data do Contrato 19/02/2019; Valor do Contrato: R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido
em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais). () Vigência
31/12/2019. Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas, Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário
Municipal de Educação.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 028-2/2019

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da
Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019, aquisição de utensílios de cozinha para escolas e creches
da rede municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADO CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito
no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com endereço comercial Praça Monsenhor H. Nascimento,
366, Comercio, Poções Bahia, CEP: 45.260-00 Valor global do objeto Adjudicado é de: R$
17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três centavos), Com Vigência 19/03/2019,
Comissão Permanente De Licitação, 19 de fevereiro de 2019. João Pedro Ribeiro Do Nasci-
mento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva - Membro da Comissão; Keli
Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 028-2/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93,
e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar
A DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de CARLOS ALE-
XANDRE SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-
54, com endereço comercial Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia,
CEP: 45.260-00 O OBJETO: aquisição de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede
municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no valor de
R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três centavos), com Vigência 19/03/2019,
constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028-2/2019, devendo ser
celebrado o contrato com: CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, Gabinete do Prefeito, 19 de
fevereiro de 2019. Leandro Araujo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
028-2/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações
introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028-
2/2019 – OBJETO: aquisição de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede muni-
cipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. E atentando
ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA o processo de DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta da empresa CARLOS ALEXANDRE SILVA
- ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com endereço
comercial Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia, CEP: 45.260-00 A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar as medi-
das cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze
reais e oitenta e três centavos), com Vigência 19/03/2019. Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro
de 2019. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2019 FME
DISPENSA Nº 028-2/2019

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65,
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, o Sr. Leandro Araújo Mascarenhas com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO-FME, inscrito no CNPJ sob o nº 30.593.166/0001-20, com sede à Rua
Góes Calmon, 13-45, Centro, Poções, BA, CEP 45260-000, Brasil, representado por Yuri Rocha
Meira Magalhães, Secretário Municipal de Educação CONTRATADO CARLOS ALEXANDRE
SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com
endereço comercial Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia, CEP:
45.260-00 OBJETO: objeto do presente contrato, aquisição de utensílios de cozinha para es-
colas e creches da rede municipal, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 028-2/2019 Data do Contrato 19/02/2019;
Valor do Contrato: R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três centavos), Vigência
19/03/2019. Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas, Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário
Municipal de Educação.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 031/2019.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II,
da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019 a prestação de serviço mecânicos para a tender a
frota municipal da Secretaria Municipal de Saúde . CONTRATADO EUCAR COMERCIO DE
PEÇAS PARA VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº
10.586.548/0001-19, com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia,

CEP: 45.260.000, no Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta
reais), com Vigência 29/03/2019, Comissão Permanente De Licitação, 06 de fevereiro de 2019.
João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva -
Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 031/2019.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e
suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DIS-
PENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de EUCAR COMERCIO
DE PEÇAS PARA VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº
10.586.548/0001-19, com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia,
CEP: 45.260.000 O OBJETO: a prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal
da Secretaria Municipal de Saúde  no valor de R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais) com Vi-
gência 29/03/2019, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019,
devendo ser celebrado o contrato com: EUCAR COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS SER-
VIÇOS E TRANSPORTE LTDA, Gabinete do Prefeito,06 de fevereiro de 2019. Leandro Araujo
Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações
introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019.
– OBJETO: prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal da Secretaria Munici-
pal de Saúde . E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMO-
LOGA o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta da empresa EUCAR
COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ
sob o nº 10.586.548/0001-19, com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções,
Bahia, CEP: 45.260.000, A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presiden-
te, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 15.050,00
(quinze mil e cinquenta reais) com Vigência 29/03/2019. Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de
2019. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49-1/2019 FMS
DISPENSA Nº 031/2019.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65,
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, o Sr. Leandro Araújo Mascarenhas COM COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICPAL
DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com sede à Rua Cardeal da Silva, 75
– Bairro Centro – CEP. 45.260-000, neste ato representado pelo Senhor Jorge Luís Santos Lemos,
brasileiro, inscrito no CPF nº 466.638.785– CONTRATADO EUCAR COMERCIO DE PEÇAS PARA
VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº 10.586.548/0001-19,
com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia, CEP: 45.260.000 OB-
JETO: a prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal da Secretaria Municipal
de Saúde , oriundo da Dispensa de Licitação Nº 031/2019. Data do Contrato 06/02/2019; Valor do
Contrato: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais) Vigência 29/03/2019, Secretario Municipal
Jorge Luís Santos Lemos Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas.

22 de março de 2019

22 de março de 2019

22 de março de 2019